
1 BOA VISTA, 04 DE AGOSTO DE 2016

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    52º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 04 de agosto de 2016 

Edição 2333  |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | (95) 4009-5584
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa deverão 
ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através do Sistema 
de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  em formato .doc 
(Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 038/2015, de segunda a 
sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Errata da Resolução nº 781/2016 - DGP
-  Resoluções nº 1214 a 1231/2016 - DGP
-  Resoluções de Afastamento nº 172 e 173/2016
Atos Legislativos
-  Requerimento nº 048/2016
-  Indicações nº 299 e 300/2016
-  OFÍCIO N°. 1073/2016/GAB.CASA CIVIL

02
02
04

05
05
05

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final:
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços 
Públicos:
 Deputado Jorge Everton - PMDB;
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Odilon Filho – PEM.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde:
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado Chico Mozart - PRP; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e do Idoso:
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB;
 Deputada Chico Mozart – PRP;
 Deputado Zé Galeto – PRP.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e MERCOSUL:
 Deputado Dhiego Coelho – PSL;
 Deputado Joaquim Ruiz - PTN;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Odilon Filho - PEM; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos 
Indígenas:
 Deputado Mecias de Jesus - PRB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural:
 Deputado Zé Galeto – PRP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC; e
 Deputado Gabriel Picanço– PRB.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Zé Galeto – PRP; e
 Deputado Izaías Maia – S/P.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação e Controle:
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Izaíias Maia – S/P;
 Deputado Zé Galeto– PRP; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias:
 Deputado Joaquim Ruiz - PTN;
 Deputado Izaías Maia – S/P;
 Deputado Dhiego Coelho– PSL;
 Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS.

Comissão de Viação, Transportes e Obras:
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 Deputado Ângela Águida Portella – PSC; e
 Deputado Naldo da Loteria – PSB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da 
Mulher, da Criança, do Adolescente e Ação Social:
 Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS; e
 Deputado MasamyEda – PMDB. 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável:
 Deputado Gabriel Picanço – PRB;
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jânio Xingu – PSL; e
 Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Ética Parlamentar:
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputado Izaías Maia – S/P.
Suplentes:
1º - Deputado Joaquim Ruiz - PTN; e
2º - Deputado Chicão da Silveira – S/P.

Comissão de Defesa do Consumidor:
 Deputado Chico Mozart - PRP;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Evangelista Siqueira – PT.



2 BOA VISTA , 04 DE AGOSTO DE 2016

RESOLUÇÃO Nº 01216/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Aparecido Vieira Lopes, 

matrícula 17853, a partir de 02 de agosto de 2016, do Cargo Comissionado 
de Assistente III CM - 8, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01217/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear RADLA CRISTINA DIAS RIBEIRO, 

a partir de 01 de junho de 2016, para exercer o Cargo Comissionado 
em Gabinete de FSR-1 Assessor Parlamentar Regional, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 01 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01218/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Marliane Rodrigues da Silva, a partir 

de 01 de julho de 2016, para exercer o cargo comissionado de Assessor 
Parlamentar IV AP - 8, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir 01 de julho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01219/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Marliane Rodrigues da 

Silva, matrícula 12204, a partir de 01 de julho de 2016, do Cargo 
Comissionado de Membro da Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de 
julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e 
suas alterações.

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

ERRATA:
RETIFICAMOS, na seção Atos Administrativo – Resolução da Mesa – 
referente à Resolução nº 0781/2016, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa, edição nº 2301 de 15 de junho de 2016, devido à incorreção 
da data a ser sanada.
Onde se lê: 

“Art. 1º - Exonerar a servidora Ivone Carneiro dos Santos, 
matrícula 14715, a partir de 31 de maio de 2016, do Cargo Comissionado em 
Gabinete de FSR1 – Assessor Parlamentar Regional, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de 
março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio 
de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de maio de 2016.
Leia-se:

“Art. 1º - Exonerar a servidora Ivone Carneiro dos Santos, 
matrícula 14715, a partir de 07 de junho de 2016, do Cargo Comissionado em 
Gabinete de FSR1 – Assessor Parlamentar Regional, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de 
março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio 
de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 07 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 1214/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Conceder 19 (dezenove) dias do usufruto das férias do 

servidor ANDRÉ PARAGUASSÚ DE OLIVEIRA CHAVES, matrícula 
14971, no período de 12/09/2016 a 30/09/2016, referente ao exercício 
de 2016, as quais estavam suspensas através da resolução n°106/2016, 
publicada no Diário da Assembleia n° 2239 de 04/03/2016.

Art. 2º Os 11(onze) dias restantes das férias suspensas serão 
usufruídos em data oportuna.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 02 de Agosto de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01215/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor João Ferreira da Costa Neto, 

matrícula 14124, a partir de 29 de fevereiro de 2016, do Cargo Comissionado 
em Gabinete de FS1 – Técnico Legislativo, integrante do Quadro de Pessoal, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março de 
2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, 
publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 29 de fevereiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



3 BOA VISTA, 04 DE AGOSTO DE 2016

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de julho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01220/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor Antonio Rodrigues Sena Neto, 

matrícula 10812, a partir de 02 de agosto de 2016, do Cargo Comissionado 
de Assessor III CM - 5, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 02 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01221/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear RONALDO CUNHA DE ANDRADE, 

a partir de 01 de junho de 2016, para exercer o Cargo Comissionado 
em Gabinete de FSR-1 Assessor Parlamentar Regional, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 01 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01222/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor Vanir Silva Feitosa, matrícula 

14522, a partir de 01 de agosto de 2016, do Cargo Comissionado de 
Auxiliar Parlamentar III AP - 18, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 
26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01223/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR VENESSA PEREIRA NOGUEIRA, 

matrícula 18532, a partir de 01 de Junho 2016 para exercer o cargo 
comissionado de Assistente Parlamentar VI AP-15, integrante do 
Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins,    03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01224/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor Gabriel da Silva Araujo, 

matrícula 16779, a partir de 01 de agosto de 2016, do Cargo 
Comissionado de Assistente Parlamentar IV AP - 13, integrante 
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01225/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Rafael Miranda de Albuquerque, 

matrícula 12577, a partir de 01 de agosto de 2016, do Cargo Comissionado 
de Consultor Técnico CM - 1, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01226/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Willyams Romanenko Gomes Marques, 

a partir de 02 de maio de 2016, para exercer o Cargo Comissionado 
em Gabinete de FS6 – Técnico Legislativo, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 
de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 
de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 



4 BOA VISTA , 04 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Kaiza Kellem Oliveira 

Silva, matrícula 17002, a partir de 29 de fevereiro de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS1 – Assessor Parlamentar, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 29 de fevereiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1231/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 
regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92, 

RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR, com fulcro no Art. 137 c/c com Art. 

138 da Lei Complementar nº. 053/2001, a instauração de Sindicância, para 
apurar supostos atos de improbidade administrativa, que teriam causado 
danos ao erário, conforme SUP/ADM/ALE/RR/MEMO nº 024/16 e 
Processo Judicial  nº 0816233-37.2016.8.23. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores Francisco Carmozildo 
Henrique Araújo, cargo; Economista, matrícula nº 1018, Cintia Caroline 
Eduardo Xavier cargo; Taquígrafo Matrícula nº 130, e Márcia Melo 
Seixas, cargo; Jornalista, matrícula nº 1001, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Administrativa, através do 
processo nº 200/2016.

Art. 3º Sempre que necessário, os membros acima elencados 
dedicarão tempo integral à Comissão, ficando dispensados do ponto, até 
entrega do Relatório Final.

Art. 4º A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos com apresentação do Relatório, podendo este ser 
prorrogado por igual período.

Art 5º Fica revogada a Resolução nº 952/2016-DGP, publicada 
no Diário da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, Edição 2315, 
de 06 de Julho de 2016.

Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 03 de Agosto de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

RESOLUÇÃO N°172/2016
A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
Art.1° Autorizar o afastamento do Excelentíssimo senhor 

Deputado JORGE EVERTON BARRETO GUIMARÃES, para viajar 
com destino a Brasília–DF, no período de 10.08 com saída às 13:50h 
retornando dia  11.08.2016, para participar de uma reunião com o Deputado 
Federal André Moura, líder do Governo na Câmara, a serviço deste poder. 

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 02 de Julho de 2016

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1°Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2° Secretário

RESOLUÇÃO N°173/2016
A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 

com efeitos a partir de 02 de maio de 2016.
Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº   01227/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Resolução nº 0958/2015 

de 05.07.2016 publicada no Diário da ALE nº 2315 de 06.07.2016, em 
virtude de duplicidade de emissão, em relação ao servidor WILLISON 
MATEUS DE SOUZA ROCHA, matrícula 18451, restando em vigor a 
Resolução nº 0747/2015 de 06.06.2015 publicada no Diário da ALE nº 
2295 de 07.06.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01228/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor José Erni Kronbauer, 

matrícula 14756, a partir de 29 de fevereiro de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS5 – Assessor Parlamentar, integrante 
do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na 
Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE 
nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 29 de fevereiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01229/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Julio Phattrecio da Silva Cunha, 

matrícula 18310, a partir de 02 de maio de 2016, do Cargo Comissionado 
de Auxiliar Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 02 de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01230   /2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,



5 BOA VISTA, 04 DE AGOSTO DE 2016

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO Nº 299/2016
 O Deputado que esta subscreve, com amparo no art. 202 do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ào Excelentíssimo 
Senhor Diretor Presidente da Companhia Energética de Roraima S/A-
CERR,  Antonio Pereira Carramilo Neto, a seguinte INDICAÇÃO:
- Ligação da linha de Transmissão de energia da vicinal 07, região do 
Paredão, Município de Alto Alegre.
  

JUSTIFICATIVA
  Tal justificativa gira em torno da urgência na ligação 

da referida rede, pois naquela vicinal moram mais de 40 famílias, somando 
mais de 200 moradores.

E como bem sabemos, energia hoje é de fundamental importância 
para o bem estar de qualquer cidadão, e os que mais sofrem são crianças 
e idosos, que sempre necessitam de atenção especial, para que mantenham 
seu bem estar..

CHICÃO DA SILVEIRA
Deputado Estadual

INDICAÇÃO Nº 300/2016
 O Deputado que esta subscreve, com amparo no art. 202 
do Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao 
Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura, Francisco 
Flamarion Portela, a seguinte INDICAÇÃO:
- Recuperação da Vicinal 03, localizada na região do Paredão, no 
município de Alto Alegre.
  

JUSTIFICATIVA
 A urgência na recuperação da referida Vicinal, fica por conta da 

chegada do inverno, que agravará mais ainda a situação da vicinal, que já 
se encontra em situação bastante precária.

 Além disso, o volume das chuvas pode colocar em risco a 
trafegabilidade na região, prejudicando mais de 30 famílias residentes ali, 
além de viverem exclusivamente de seus lotes.

 CHICÃO DA SILVEIRA
Deputado Estadual

OFÍCIOS RECEBIDOS
OFÍCIO N°. 1073/2016/GAB.CASA CIVIL

Boa Vista-RR, 29 de julho de 2016.
À Sua Excelência, o Senhor,
Deputado Estadual JALSER RENIER PADILHA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Praça do Centro Cívico, n° 202, Centro
Boa Vista/RR
Assunto: Retirada de Projeto de Lei

Senhor Presidente,
Cumprimentando-o cordialmente, e de ordem da Exma. Senhora 

Governadora, solicito a retirada da Mensagem Governamental N° 35, de 
23 de maio de 2016, referente ao Projeto de Lei n° 047/2016, que “Dispõe 
sobre a extinção da Secretaria de Estado de Articulação Municipal e 
Política Urbana, com absorção de atribuições e incorporação de cargos pela 
Casa Civil e Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento, e 
dá outras providências.
 Atenciosamente,

OLENO MATOS
Secretário-Chefe da Casa Civil

Resolução 008/09.
RESOLVE

Art.1° Autorizar o afastamento da Excelentíssima senhora 
Deputada LENIR RODRIGUES SANTOS, para viajar com destino a 
Brasília–DF, no período de 07.08 a 08.08.2016, para participar da Sessão 
Solene em Comemoração ao Aniversário de 10 anos da Lei Maria da Penha, 
no Plenário Ulysses Guimarães a serviço deste poder. 

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 03 de  Agosto de 2016

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1°Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2° Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO Nº 048/2016
Excelentíssimo Senhor
Deputado Jaser Renier
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
 Senhor Presidente,
 O Deputado que a este subscreve, de conformidade com o art. 
192, parágrafo único, inciso I, alínea “b”, c/c inciso I do art. 153 e XVII 
do art. 196, todos do Regimento Interno, requerer de Vossa Excelência, 
após ouvido o Plenário, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA ÀS 
9H DA MANHÃ DO DIA 12 DE AGOSTO DO CORRENTE, NO 
PLENARINHO VALÉRIO MAGALHÃES, PARA TRATAR DA LEI 
1.065 DE 4 DE JULHO DE 2016, QUE CRIOU NO ESTADO DE 
RORAIMA A SEMANA DE VALORIZAÇÃO DA VIDA E COMBATE 
AO SUICÍDIO.

JUSTIFICATIVA
No dia 04 de julho do corrente ano foi sancionada pela Exma. 

Senhora Governadora do Estado de Roraima, Suely Campos, a Lei 1.065, 
de autoria deste parlamentar que cria no âmbito estadual a Semana de 
Valorização da Vida e Combate ao Suicídio. Durante as discussões do 
Projeto que deu origem a essa Lei uma das proposições foi a realização de 
uma audiência pública com o objetivo de discutir e elaborar parâmetros, 
diretrizes, objetivos, metas e ações, com finalidade de auxiliar a Secretaria 
Estadual de Educação – SEED e a Secretaria Estadual de Saúde – SESAU 
na realização da Semana Estadual de Valorização da Vida e Combate ao 
Suicídio, que passa a ocorrer na semana do dia 10 de setembro.

A Lei se legitima pelo fato do tema em questão atingir não só 
a vida pessoal de milhares de pessoas que buscam no suicídio refúgio 
para seus problemas, como a vida de seus familiares. Há país, como 
Rússia, que o suicídio aprece como segunda maior causa de morte, 
tendo como principais sujeitos jovens entre 15 e 24 anos. No caso 
brasileiro, segundo a Organização Mundial de Saúde – OMS, números 
oficiais dão conta de que em 2015 houve mais de 15 mil suicídios. Tais 
informações nos obrigam a não fechar os olhos para essa situação, mas 
nos chama para uma mobilização de forma a atuarmos no processo de 
prevenção a este mal que assola o contexto social e já é chamada de 
“epidemia silenciosa”.

As principais causas que motivam uma pessoa a se suicidar 
não se limitam apenas ao distúrbio psiquiátricos, que representa 10% dos 
casos, e a depressão, correspondente a 15%, existem outros fatores que 
precisam ser considerados também, como questões relacionadas a fase da 
adolescência, idade avançada, solidão, ausência de espiritualidade.

A medida que nos aprofundamos no conhecimento sobre o 
suicídio no Brasil e no mundo, nos deparamos com a certeza de que se 
trata de um problema de saúde pública, embora o Brasil ainda não tenha 
compreendido isso na abrangência dos fatos e elaborado ações efetivas 
que pudessem frear os crescentes casos no país. Segundo a OMS, houve 
um aumento de 30% nos últimos 20 anos, isso apenas contabilizando os 
números que são oficializados, sem considerar as situações em que é dado 
outro diagnóstico como causa da morte e não suicídio.

Por estas razões e por entender que a discussão do tema gera 
informação e conhecimento, se faz necessária a realização da referida 
Audiência Pública. Solicito, portanto, de Vossa Excelência a aprovação 
desse requerimento.

Palácio Antônio Martins, 01 de agosto de 2016.
Evangelista Siqueira

Deputado Estadual – PT/RR



6 BOA VISTA , 04 DE AGOSTO DE 2016


